## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quadragesimus octau[us] ar. de statu martyru[m] q[ui] quoda[m] modo in  
eccl[es]ia defecit. De bono [et] malo sanguine. Q[uod] eccl[es]ia sp[...]  
d [...] p[ro]cere [et] inimicos diligere: no[n] bella ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

# Articulus. XLVII.

fo. CLVII.

**E**t hoc scientia quod furti nomine prohibita est in decalo nunc ad gradus illicite alienie rei usurpatio. xiiij. q. v. penale. xxvij. q. viij. m. erit. ideo quicumque corrrectat et aliena inuito dno furus committit: et ad restitutionem tenet. legi et no. et de eccl. dudum. i. Ut et qui minima furat. i. contra voluntatem dominii tollit: ad restitutionem tenetur. Unde confessores pueris et alijs accipientibus fructus arborum vel ligna vel aliud quodcumque comestibile vel visibile quantumvis us modis etiam ad valorem vnius demari restituuntur: ne debet facere fieri. xiiij. q. vlt. c. vlt. insti. de rerum divisione. gallinarum. Bravus tamen puni furtum ex avaritia eorum. et inopia. xiiij. q. viij. fraternalitas. Unde et priuati di lapidatores rerum ecclesiasticarum fures sunt: et ad restitutio nem tenentur. e. q. ii. vlt. et de eccl. p. sicut. Unde et qui per osium non intrat ad beneficium: fure est: et ad restitutio nem tenet fructuum omnium quos recepit. xiiij. q. iiiij. tres personas. et de eccl. dudum. i. Et ad gradus non. s. q. quib. vlt. c. i. ver. se. in ar. xvij. Unde et fures clerici autho ritariae superiorum possunt incarceraari et rotulatur quousque res requirantur. v. q. v. illi qui. xiiij. q. vij. c. i. et de pe. c. i. et de ap. pella. dilectis. et deppin. lxxvi. i. presbyter. Et qui percepit fructus beneficii quo priuatus de iure est: fure est: et ad restitutio nem fructuum tenet. ut dicti prouincie in alio casu per ea. p. dudum. i. et no. per Iuno. de prebe. de multa. C. Elegum quod materia restitutorio latissima est: nec posse benebus coprehendit predictis. s. quibusdam causis utrilibet et quotidiana imagis necessariis pro alijs remissione facio. De materia ergo restitutorio vide Iuno. Et de restitu pio. olim illo. et de appelle. dilectis. de iure iuri. sicut. r. j. decimunc. cc. quia plerique de boni. sicut dignum de furtis. qui cum fure de viu. curu. et per alios per Ray. In summa sua in secundo libri ti. de incendiis et furtis. vsq; ad fi. libri per Othen. in sum. de penitentia. q. s. in titulus de raptoibus. et de furtis. et de iniurias. et de restitutorio spo. et. Et xiiij. q. v. v. vi. xvij. q. iiiij. per tortu. vi. q. iiiij. placuit. xiiij. q. ii. in antiquis. r. c. in legib. et de pe. d. i. vulgaris. r. laut facra. de co. v. discipulis. iij. q. i. pertortu. C. Expedito statu apostolico sub quo posuit criminis et peccata et defectus membrorum ecclesie militantis: et sub quo tractauit plenissime in prima parte statum ecclesie apostolice: et statum papalem apostolicum: et statum episcoporum successorum apostolorum. triu. id. quoniam. et planti ruinam eius: in ista secunda pars tenet ad statu martyrum transeamus.

Articulus. clvij.

a

**L**ad sanctam matrem ecclesiam vocem dirigere. Ascendo: ab ead dicere. Ubi sunt martyres tui o ecclesia sancta christi sanguine dealbata et expurgata et inuidata lauacro aque in verbicie? Eph. v. Spodus tuus spousus sanguinis est. x. iiiij. Sanguis enim dominus genas tuas: et appareas rubicundia christi sanguine passionis rubicundi in ea. L. v. T. ui martyres indecimi sanguine agni suas stolas consueverunt dealbare. Apo. xvij. et sanguine proprio christi sanguinem recopeserunt et in suo sacro sanguine consecrare. x. vi. di. sacratam. et super cementum sacro fonte sanguinis te edificare: et virtus post mortem et supliminare suo sanguine limire. id est effectu et intellectu. vide de conse. dis. iiij. quid sit sanguis. C. Et synteresim quod est iudicium conscientie. et permiscens angelis euaderes percussuram. Apo. x. et qui tui sposi et eorum sanguinem propria introires semel in sancta sanctoru[m] redempta sanguine domini et seruio. lib. ii. Spodus tuus septies prot sanguine sui fudit. In circuclatione. L. c. ii. D. satis ne post cenam. L. c. xiiij. Flagellatione. Jo. xvij. Ocar. xiiij. Capitulum spinarum coronatione. Jo. xvij. Omannu[m] apertio. ne cu[m] clavis et pedu[m] perforatione. L. c. xiiij. Tateris aperio. Jo. xij. sicut fuerat figuratum. Nume. xiiij. de virtula rufa et carne christi cuius sanguine septies aspergebatur tabernaculum. p. xij. Hodie manu[m] meas et pedes meos.

retingat pes tuus. i. affectu in sanguine in passione christi. Tu enim ecclesia benedicta es ille ager acheldemach. i. sanguinis p. quo illi. p. denarij qui fuerunt pieci sanguinis dividati sunt in sepulturam peregrino: i. Mat. xxiij. et Act. i. quia vere peregrini sumus. i. p. f. i. sepulti Roma. vi. in re ecclesia per mortificationem. i. Coz. iii. corporis illius sacri sanguinis agni per copassionem et crucis damnationem stigma remetentes. Gal. vi. Unde Aug. Prouidentia autem dei facti puro virie piciu[m] saluatoris non pecato: sibus sumptu prebeat: sed peregrinis requie submis nistrer. et iam exinde christus et viros sanguinis sui passios non redimit: et mortuos preciosa passio luscipiar. Prelio ergo dominici sanguinis ager figuli coparatur. Legum in scripturis quod torus generis humani salus redempta sit sanguine saluatoris: i. p. f. i. Apoc. i. Ager ergo iste mundus hic torus est. Ocar. iii. Figulus autem qui mundi possit babere dominari: ipse est qui vascula nostri corporis fecit de lino. Ben. ii. Ioh. iraq. figuli ager christi sanguine emptus est peregrinus. Peregrinis inquit qui sine domo patria et toto orbis exules iactabatur: requies christi sanguine pionideatur. Illos autem peregrinos dico qui renuntiantur et nihil possidentes in mundo. Ocar. xij. in christi sanguine regescunt. ps. iii. In pace in idipm dominia et requiesca. Sepultura enim christi nihil est aliud quod requies christiani. Conspiculi enim sumus sicut ait apostolus Roma. vi. cu[m] illo per baptismum in morte. Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus et sicut hospites in hac vita. Eu. ii. Coz. v. versamur. b. u. c. Aug. Sed hodie martyres istius reponi repacti a sanguine sacro lanco agni immaculati. i. p. f. i. sanguinibus. Joa. i. polluti sunt. i. peccatis. de conse. dis. iiij. si quis autem (ala est sub. c. pp. iij.) pollutus sanguinem tangunt. Osee. iii. sanguis sanguine terigit. Larini et sanguinis revelatione habent. Ocar. xij. ros de nobili sed carnali sanguine. ps. xix. Que utilitas in sanguine meo. gloriatitur. Sanguinem innocenter funderunt. contra ps. xv. Effuderunt sanguinem innocente. Larini et sanguini acquiescunt. contra Gal. i. Sanguis innocens effusus in terra contra eos clamat ad dominum. Ben. iii. Lupi sunt dominantes in ecclesia. Pascatur sanguine. Animis vniuersitatis eorum in sanguine est. Levit. xvij. Torsa sanctam ecclesiam impletum homicidiu[m] sanguine. contra id. xiiij. q. v. penaa. r. q. viij. sepe. cu. c. seq. ii. q. viij. his ita. si. et de in archiepiscopatu. C. Luna. Lant. iii. pulchra ecclesia sancta vero adimpler de te quod tota quasi vera es in sanguine. L. c. xij. Act. ii. et aqua. i. populi conuersi sunt in sanguine. Apo. vij. q. sanguine sanctorum effundunt cum suis sanguinibus capitibus. Apo. xvi. et sanguine bis bent ut digni sunt. ut ibi quia ebij sunt de sanguine sanctorum et de sanguine martyrum iehu. Apo. xvij. sed de vins dicabit sanguinem seruorum de manibus m. erit. nec me agne que corrupit terram in prostitutione sua. Apo. xij. Et sanguis impiorum tuorum filiorum homicidarum super eos in crudelitate mirantur: quia in ictu sanguinem effuderunt. Ocar. xiiij. sicut inde ipsi sanguine. unde ibi Iob. 20. Sanguis eis super nos tecum. perseverat usque in pfectu diem hec impicatio super iudeos: et sanguis domini non anteretur ab eis. Iob. iiii. iam in tuis filiis sceleratis ad vindictam ad literam sanguinis procedis. contra id est de rap. in archiep. et iura p. in additione. I. gladiu[m] materiali contra preceptu[m] domini extra vaginali transisti. Ocar. xviij. q. i. s. i. Et nedum vna auren coronacionis precidisti. xiiij. q. i. Et perit. sed multorum corpora vrinam p[ro]pria alias occidisti. nec me imo. fuitli quod David sanctus p[ro]bitus est templu[m] dno edificare: quia vir sanguinis erat. i. Paralip. xiiij. i. q. viij. si quis omnem de cose. dis. i. c. i. Quid tibi o p[ro]prio misericordia: que non claudis gremiu[m] redeun[ti]. C. de sum. tri. inter claras xiiij. q. iiiij. duo illa. c. d[icit] hereti. super eo. lib. vi. et sanguini cu[m] sanguine. Quid tibi o pacifice et benigna et queritis? Nonne arma tua lacryme sunt orationes. xiiij. q. viij. conuenior. Nonne clypeus tuus yncus. iij. Reg. fides est:

v v

## Liber II.

quam: q̄ essent timende & tenede. x. q. iii. sententia. t. h. ergo. contēptui habentur. Et tue sententia passim late nec lace amoris & iustitiae trutinare. q. iii. q. recte. p̄t? respiciēt. cientes potentia & superbiam: q̄ misericordia & humilitatem: nō medicinales. vide qd̄ scripsi supra in prima parte in. q. nūc querendum. in ar. lxx. sed in orationes. xxi. q. iii. co:ripiātur. t. c. notandum. t. ex de sen. exco. cum medicinali. lib. vi. existunt hominis virtus. Offerit enim manu tua/ non percutiente & occidente/extra. dūs erat coluber ro: tuolus. Job. xxvi. ad fl. Natura enī bona nobis est. fū. Seneca. facilius dicitur q̄ trahatur. Et seruit consilio seniorum cū misericordia & benignitate cū scorpionibus fini consilii iuuenium superdotum solidorum regēdū erat populus. etiā contumaciam non cedēdū. Propter quod eū perdidisti quia ipsum per indiscernib. nem & superbiam diuīsisti. t. c. tribus apostolatibus a tēnūnūro obre. vīna due tibi & Roboam capiti tuo pape & nostro Roboam inter: erat dilatās populi in fide & mortibus remaneat tibi salut. ad hoc. ii. Reg. x. vi. q. deniq. s. q. s. quis inquit. Hierusalem. Hierusalem. sic enim interpretatur pacifica. plena olim. dūcio cum misericordia. xlvi. dist. disciplina. iustitia oleata olim habitavit in te. nūc autem vere homicide. Elfa. s. Eōterre igitur addū minimum deum tuum iustum & piūm. cum misericordia cum iudicio decantat in ps. c. et exice ab te filios Agar ancile. q. p̄feri sunt. et manus eorum contra oēs & manus om̄i contra eos. Dei. xvii. Quid ribi & Layni fratricidē. s. iii. de peni. dist. s. i. nūquid cayn multo horribilis filioidē. ex de his q̄ si. occ. fl. ad. l. pōpe. de patrī. Quid etiā ribi & Neimorib. venator homini & oppressioni. Ben. x. vi. q. s. Quid ribi & indignatione & amaritudini infelicia columba. q. q. viii. non omnis. Dimitre synagogam occidere & occidi. talionibus uti. dent p̄ dete. oculum p̄ oculo experire. Leuit. xxiij. xliij. q. in. sex differentie. t. q. iii. s. t. his. t. c. cū in lege. Sed propagato tuus per quod cœlū loquitur dicitib. Petrus caput tuū. Non redentes malū p̄t malo. s. p̄f. iii. & p̄e. c. s. c. differentie. Et ille pacit sū Salomon. (sic em̄ interpretatur) qui tibi delōge oībar dicebat ribi. Oculi tui colubarum. Lant. iii. in p̄. xxiij. q. s. ecce. in fl. non vulturū nō coruorum rapidoū qui di morte pascuntur. q. q. viii. non omnis. Tempū nū Bedeon. i. chrys. q̄ inter: erat tentatio humiliatio meet. cōplum tibi cōstruit. monem & titulū sibi imposuit. dñi p̄p. Iudicū. vi. & ille p̄. cxiij. & cxvij. dicebat. p̄p super israel. C. d. Aug. In vno verbo clēbō statutus p̄t in tribus literis trinitatis designatiūs. in. p̄. p̄. p̄. p̄. in. cōs. A. triangulare filiū: in quo triplice substantia verbū caro. dūs & anima. in. X. q̄ est duplex consona: sp̄sūlancis ab v̄tō procedēt. c̄r de sum. tri. fideli. lib. vi. Omne bonū inclūdens. ppter quod vīrum sponsus tuus de hoc mūdū mīgraturus ad patrē. eam tibi p̄ restamento reliquit oēs. pacem meā do vobis. pacē relinquō vobis. Joā. xiiij. vīl. Aug. pacem reliquit in hoc seculo: in qua manentes hostes vincimus: & vī etiā hic inūcē diligamus. pacem suis nobis dabit in futuro seculo: quando fine hoste regnabimūs: vī nūquām discentire possumus. Par ante nobis ipse est: t̄ quā credimus ei quia ipse est: t̄ quā videbimus eum sicut est. Sed quid est p̄ vbi dicit pacē reliquo vobis: nō addidit meam. vbi vero dicit. do vobis: ibi dicit meā. Ali forte hic aliiquid later. Pacē enim suam cōvoluit inrelligē qualem habet ipse. par vero ista quā nobis reliquit in hoc seculo: nostra portio dicēda est: q̄ ipsius illi quippe nihil repugnat in seipso: quia nullū habet omnis no peccatum. nos autem talem pacem nūc habemus in qua adhuc dicamus. Dimitre nobis debita nostra. Dat. vi. de peni. dist. iii. de quotidiani. & dist. i. tres autem. Quod vero dominus adiūpit. Non quomodo mundus dat: ego do vobis. quid est aliud: nūc quomodo homines dant: qui diligunt mundum: qui propterā dant sibi pacem; vt sine molestia mundo perfruuntur: quidō

Iusti dant pacem ut non eos persequeatur? Pax esse non potest vera: ubi non est vera concordia: quia disiuncta sunt corda. Et autem pars seruas mentis: tranquillitas animi: simplicitas cordis: amoris vinculum: consortium charitatis. Nec poterit ad hereditatem domini peruenire: quod testimonium pacis noluerit obseruare. Nec potest concordiam habere cum christo: qui discors voluerit esse cum christiano. hucusque Aug. ad hoc. eccl. per torum. q. iij. inter verba. tali. q. i. noli. Nec hoc dicis quin per contemptib. s. l. Cor. viii. q. i. S. Et his omnibus. in terris tibi subiectis merum imperium exercere valcas: et animaduertere in facinoribus. et ne cleri. vel mona. episcopos. li. vi. v. boni quiete viuant maxime sub gremio tuo. xxiij. q. v. non frustra. di. iiiij. c. et in prohe. decre. Reg. pacificus. quin etiam rebellibus suis et re perlequenteribus per hereticam prauitatem bella valetas indicere. xxiij. q. vi. si audieris. t. q. viij. vt pide. t. c. horum. cum si. vt eos ad finem tuum deducas. ne filii tui deinceps recedant a te sed revertantur eti coacti. xxiij. q. iij. nisi misericordia. cum. c. seq. Sed quia habere pacem voluntatis est. bellum autem debet esse necessarium: vt in Dachabitis apparer in libris eorum. ex de reg. iur. quod non est. Non enim pat queritur ut bellum exercatur: sed bellum sit ut par queratur. xxiij. q. i. noli. Vapime ergo tu pugna per alios coacti: et in bellando pacifica: ut eos quos expugnas ad pacis unitatem vincendo perducas. Tergo per tuos fidèles pugnantes necessitatem deponit: non voluntas: et sicut per te resistenti violencia redditur: sic victorius capto misericordia debet. vi psc. c. nol. C. Que autem in bellis suis maxime prohibetur: hec sunt. nocēdi cupidas. v. scindendi crudelitas. implacatus et implacabilis animus. feritas rebellandi. libido dominandi. concupiscentia posidēdi. A duobus ultimis tentaris maxime. hec sunt Augusti prohibētur in bello. xxiij. q. i. quid culparur. t. c. militia re addi. q. scripti. s. co. in. §. quibus ergo. d. vt autem. in ar. viij. t. in. §. seq. Tu ergo benigna ecclesia: que christum pacificum factus inter nos uera conosceri. Lant. i. Et que cum his qui oderunt pacem: pacifica debes esse. psc. c. xij. t. vi. q. iij. inter. Tu que ramum virentis olive in ope portas. Dei. vi. v. de sacra vnc. c. vnico. §. penit. Tu quoque obuias Christi venienti ad te cum ramis ouillarum pacificari. versus. Adiuuat in bello pacate ramus olive. figuraturum. Neem. viij. quia ibi figurabar. Tu que vinceta es a spiritu tuo exsuffata olei et balsami delubro. ex de sacra vnc. cynico. pte tua synagoga consoite. vt in psc. pliij. Et que vincionem accepisti media in tuo capite quod est christus. ut pte. de sacra vnc. c. vnico. sed a barba eius. apostolico pacifico certu. barba discipuli christi descendente visus ad teque es vestimentum eius. xv. q. viij. sicut. vt in psc. xxij. Ecce quoniam et quocundam tecum. Tu etiam que facis vinciam in tuis electis cum illa celesti libierusal. xxiij. q. iij. recurrit. que fedes in pulchritudine pacis. Elia. xxiij. Dismetre pharatra et arcum Elia venatoris. Ben. xvij. hastile et lancea Boliart. s. Reg. xvij. pugionem et scutam qua secundum dicuntur legitur et no. de homici. sicut dignus. q. eos. glori. sciam. et omnia arma et bella carnalia: quia non sunt propria tua. vt dicit. q. Coz. ir. electionis vas. Sed designata tua spiritualis pugne. xxiij. q. iij. bella. Sed induere cibos et spargere cinere. Hiere. vi. Job. xlj. Josue. iiij. Ihesus. xiiij. de penit. dist. iii. achab. Plage et vulva interfectos populi tui vero morte cit. Hiere. in Threnos. et Hiere. ix. Audiat vox tua. O pulchra Rachel in Rama. i. in excelso ploratus et vulnus et noli recipere consolationem. Dat. q. iij. quia filii tui in montibus Beloe. i. in decursu carinali in quibus nec nos devotionis. nec pluia compunctionis est. vrinam non opera tua. i. malorum membrorum tuorum. cinguli tui et presideret in ecclesia interfecti sunt. ii. Reg. g. i. et non sunt. quia timeo quod sum felix et perdidere sunt. quia et in anima et in corpore communiter perierunt. Quis dabit oculis tuis fonte lachrymarum: vt nec quiescant pupille oculorum tuorum; et plangas eos et reque foscam tati

sanguinis fusi rea in membris tuis fusi: timens ne recuperetur missis exercitibus angelorum te tribuler et hos miciadas perdat. Mart. xij. C. Quid enim pietatos rum tuorum qui te videntur regere: teste conscientia poterit proclamare cum paulo. Dunde sunt manus mea a sangue interfectorum. Act. xx. t. clij. dist. ephes. iij. Numquid merito potest dici. Duxit pateris et paneris. qd. peccasti in filios tuos: quoque misera non es quid depiccarerit te: et non exaudisti eos: sed proculisti per crudeliam membra tua eosque sanguinem fundi. En sanguis eorum exquiritur. Gen. clij. et sparsus clamat ad deum de terra: et vindicta petet. Gen. iij. Hirena bestia mortuorum deuorat. Tu nutritis optimates tuos capitula. Amos. vi. in populis crudeliora ea: viuos homines deuorant. comedunt Jacob. Ps. lxvij. deuorant plebe tuam ut cibis panis. vt ait David. ps. xij. t. liij. et polli occiderint: sacrificat in altari sanguinis manibus sanguinolentis et cordibus: et bibunt sacerdos sancti sanguinem sacramentaliter qui pro populo effusus est: cum conscientia cruentata de cose dist. q. qui sclerare. t. c. accessit. Ant. Quin insuper qui in bellis iniustis dedecunt consilii auxilium vel fauorem vbi multi ceciderunt: sine aliqua dispensatione a te obtenta contra sacros canones promouetur assidue celebatae irregularitate dupli irretiti. s. dist. qui in aliquo. xiiij. q. viij. his a quibus. dist. sepe. er de homi. sicut dignum. de excessu p. t. ex literis. de accusa. inquisitionis. s. r. C. Sed posses dicere: eti martyres corporales isti repouibus non sunt in domino measunt ramam martyrum spirituales. vrinam sic esset. Scio enim bin Aug. in sermone beati Laurentii. q. vita christiana si bin euangelium vivit in cruce et martyrio: et hoc perantia in abundantia: cum. xl. dist. delicie David. Lantias maxime in adolescentia: cum Daniele. Dani. per totum. et Joseph in egypto. Ben. xxiij. Argitas in penuria: cum Tobia. Tob. iij. in si. bin Bern. In iniurijs patientia. xij. q. i. paratus. Ad inimicos Benevolentia. xij. q. iij. sex differentia. Ad afflictos cordis consolam misericordia. xl. dist. vera. bin Reg. martyria sunt: sed vere per paucos habes filios talibus martyribus laureatos. vii. Reg. Martyres sine ferro esse possunt: si patientia in animo versiter custodiuntur. Et idem. Qui dolor exhibet in aliena necessitate: et crimen portat in mente. Et idem. Ferre cornuelias et inimicos diligere martyrum temperantie tui abundantes crapulati sunt. contra David. er de vi. t. honeste. a crapula. Denique eorum plene vomitibus. de cose. dist. v. ne tales. quia non ad necessitatem: sed ad volupatem recipiunt alimenta. vnde Reg. in homin. Cum audieritis prelia. t. c. Abertus abundantia non ad necessitatem carnis: sed ad peruersitatem invenimus voluptratis. Lorda eorum non eructat verbis bonum bin David. psc. pliij. sed eorum ructus ex pie grauato vere feror: qui exbalant: et diversis forculis laginati indigerent sua eructata: ad celum corda habentes. contra preceptum domini. ebrietate et crapula pie grauata. Luc. xij. vbi Basilius. Singulum animalium a conditore omnium in deo habet intrinsecus causas facientes ad tutela constituite proprie. propter quod et christus dedit nobis hanc monitionem: vt que illis a natura vel nobis auxilio rationis et cautele contingant: sicut enim quis dem peccatum. vt irrationalia fugient mortisera pabula inquirentibus vero uirtutia: sicut illa herbas nutritiua requirit. Eadem vero admonitus egrotantes sanat: et sanos perficit feruatores presentibus: propulsores futuorum: non alienorum censores: sed suorum scrutatores: non dimicentes intellectum feruiri fieri passionem: sed irrationali anima subiectores rationali. Itē. Titus ibi. q. d. Auete ne lumen vestre mentis grauenter: qui crapula et ebrietas frangunt prudentiam: quia sunt fidei operant naufragia. Itē ibi Basilius. Et autem ebrietas nimius. vnu vni. Et crapula non angustias et nausea que est in edacitate. Sicut igitur cibis et non eluriamus: sic et potu ne sitim patiamur ostendit: vitas

## Liber II.

do diligentius lapsum. Fallax est enim vini ingestio. Anima autem a vino libera prudenter erit et optima, sed humectata vini vaporibus quasi quadam nube velatur. ad hec. xl. di. quisquis. t. c. parsimonie. c. delicie. xxxv. dist. per totum. cl. viii. di. comedationes. de cose. di. v. sicut tibi. c. m. c. seq. t. c. n. s. b. e. f. vi. t. ho. cleri. a. crupula. **C**ötura martyrum castitatis. Lastitas autem nedum in pueris et adolescentibus vi. Daniele et Ioseph dicitur. s. n. p. x. q. in ligno coarctatus. Et hec. iii. t. in iuuenib. qui in inuidititia infirmatio sum. **E**sa. xl. Juuenes in infirmitate sua cadent, sed etiam in senectute impudiciori qui videtur regere populi; periclitare. et. q. iudicia dei non attendentes et ad celum oculos non levantes. **J**os. xi. **L**uc. ix. e. de cele. mis. c. martre. s. i. fetores libidinis amplectantur; ut sic inuenientur dierum malorum merito possint dici; et scandi per medium angelico ense digni. **D**anie. xiiij. ex de psum. cu. in iuuentute. **Q**ui in deficiente calore naturali continentiores esse deberent; et quanto morti viciniores efficiuntur raro sollicitiores atque timidiiores esse deberet. lxxvi. di. tanra. ipsi econseruo immundiores igne alieno. de pe. os. iii. inter hec hinc. s. t. v. q. ad columpionem deuorante. **J**ob. xxi. successus et audaciores ad deum pronocadum sunt; ut eorum senectus non venerabilis. **S**ap. iiij. lxxviii. di. porro. sed apud deum et hoies ab omnibus habentur. et maledicti pueri centu amouimus increpatio propter haec muncipientur. **E**sa. leu. ii. q. vii. paulus. et condementur comparatione vite a pudicissimis pueris. **A**enibus moribus venerabilibus Joseph saluator. **E**gypti experite renebarum carnis. **B**eh. xxix. Samuelle induit ephor linea purissime inuiditiae. s. Reg. ii. **I**ldeceresia mundo nato. q. in utero sanctificato. **H**iere. s. t. **J**oanne baptista pellice zona in signum premortuum lumborum accincto. **D**atrb. iii. vbi **V**iero. Zona pellicea qua cinctus erat et **H**elias mortificationis indicium est. Et **D**aniele frugali ad conservationem honestatia. cl. vii. di. **S**anctus. **D**aniele. s. prefigus ratiibus dominica purissima et angelicam castitatem. illis bonis pueris. lxxviii. di. **S**. hoc regulariter. **C**ötura martyrum largitatis in paupertate. Ubi autem ille martyris erit ut **Z**obias largus in penuria. qui vir intra te **D** mater ecclesie innueniatur largi in abundatia sicut esse deberent. lxxvi. Et non sat. t. c. archidiaconu. Plurimi enim tu prebules et rectores de patrimonio. ex de pben. cu. bin chis fili patrimoniu suorum confanguineorum ampliantes. vel nouiter edificantes. ex de elec. cu. ex eo. s. ne sicut. s. v. t. in fraudem suarum ecclesiastarum instrumenta emptionis in personis suorum artificium conscientes. t. q. iij. c. s. t. q. iij. c. s. t. ex de pecu. deri. c. s. nec pauperi buccellai in eorum aceto intingere permittuntur. nedum in vino. **J**ob. xxi. Si comedunt buccellai panis solus. ante eum valvas viceris facientes. nec eis mitas panis porrigitur. nec familia crudelitatem domini imitata. **L**uc. xv. vbi **A**mb. Ita enim sunt conditiones humanae immores. ut tamquam supra natura sitae de miseris pauperi incertuum suarum capiat voluptrari. Rident inope. insultant egredi. et quoniam miseris debuerant. ipsi auferunt vniuersa. et. q. di. diaconi. v. ibi **E**riq. Aug. de verbis domini. Inexplebilis enim est diuitia avaritiae. lxxv. di. sicut. c. boz. novii. nec trimet deum. nec hominem reveretur. **L**uc. xvii. non parcir patriciaco fide. non seruauit in opp. i. m. rem pupillorum inuidit. **C**lanes impudicii. lxxvij. di. nemo. cui coniuncti canib. diversi generis domi plena inuidit. nem. t. eos. q. pudet scribere. Intra sinus et gremia nutrientes cum eis ludentes. et caudas eorum palpantes. nedum panem filiorum pauperum. t. v. q. i. cupis. et oiphanois eis tribuit ad edendu. **D**atrb. xv. sed perdidibus caponibus et alijs carnibus eos alunt. Incarcerari autem vermis saturantur. Caput enim erit pro quibus sacra vase constata vendi iubetur. s. q. ii. aur. t. t. q. ii. hoc ius. in copedibus et catenis languidi et paralyticci in placitis stercoibus et porcibus incenati dominantur. iudi frigore et algere. peregrini foris in viis hospitantur. et. q. talibus proselitus et miseris nec passis nec vestimentu est in dominibus pectoralibus. nec vas frumentorum.

gide aque tantum. **D**atrb. x. g. **D**at. ix. vbi **P**iero. Noncide. ne et in calida paupertatis et penurie liguum osculo quereret. **E**ales prelati volunt sibi facere amicos nondum de manoma iniquitatis. **L**uc. xvi. quod exponit. q. v. q. sed hoc. s. suis p. p. si qui habet. Sed nec de agapite ecclesiastice charitatis. cl. vi. c. s. t. c. non opotest. s. t. q. quoniam tamen qui scilicet habent clerici excepto vicu et vestitu pauperum censeantur. s. q. ii. episcopos. xv. q. i. quoniam de quo. s. parte. s. ar. xxi. s. vlti. v. de hoc late.

**E**d de martyrio patiente in iniuriis quid dicemus? Quis hodie intra te mater ecclesie mansuetus aut mitis est? qui patiatur uno et ducatur fini sapientem. Ilefones codicis.

ter non sentiat? **Q**uis est qui se non vindicet?

aut corde. aut verbo. aut signo. aut actu. qui scilicet osculat. q. i. s. i. t. q. ii. s. i. t. c. ser. differentie. t. q. iii. s. c. his. c. cum in lege. **Q**uis non recordatus iniuriarum in ciuibus suis factarum? **E**nīt. xij. **Q**uis orat in spiritu et venie. **J**o. iii. p. persequentibus et calamitatis suis? **D**at. v. t. **L**uc. vi. Et quis benefacit hi qui oderunt eum? v. p. s. et his. ubi inueniuntur in fauore et mitis? qui terram viuenterum hereditent vel possideant? **D**atrb. v. vbi **A**ug. Mitis sunt qui cedunt improbitibus. et non refluit in malo. sed vincunt in bono malu. **R**oma. viii. Recentur in immitis et litigant per terrenos. et dimicant pro temporalibus rebus. sed beati mites: quoniam ipsi hereditabunt regnum. Item Ambrosius super **L**uca. **D**icit ergo affectum tuum. ut non irascaris: aut certe in ratus ne peccaveris. **P**latonii est enim motu temperare consilio. nec minus virtutis dicitur cohibere iracundiam. quod omnino non inveni. qui plurimi illud leuitus: hoc fortius existinetur. Sed qui sunt hodie discipuli Christi cordis humiliis: quibus dicat magister humilis. **D**iscite a me: q. mitis sum: et humilis corde. **D**atrb. x. vbi **A**ug. de verbis domini. Non mandatum fabricare non in ipso mundo miracula facere sed quod mitis sum et humiliis corde. **D**agnus esse via minima incipe. **L**ogitas magna fabricare costruere celum in die fundamētū prius cogita humilitatis. quia quanto eligit vult super maius edificium edificare: tanto altius fundamento fudit. **Q**uo auctem perueniunt et cunctum nostrum edificiū: v. q. ad conspectū dei. **E**t ibi Rabanus. Discendit nobis ergo a salvatore nostro. ut sumus mites mitibus. et humiliis mitibus. Nemini ledamus. nemini contemnamus. et virtutes quas foris ostendimus morem inuenimus in corde. **E**t ibi **L**oy. Et video incipiens diuinis leges ab humilitate incipit: et magnum premium ponit occidens. Et inuenientur qui animabus yelris. t. **D**icitur. q. q. scripsit. s. in hac. s. parte. in. c. iij. **T**hen. in litera **Z**er. b. est iugum. cu. s. seq. in. v. p. ar. Et **B**er. Collactanea sunt humiliis et miseritudo. et sicut presumptio ab elatione sic vera miseritudo et vera humilitate procedit. Dominus est Moyses mitissimum hominem qui erant in terra. Numeri xij. et vere sepulcrum eius non apparer. **D**eut. xlii. **S**amuel etiam p. inimicis o. a. s. **R**eg. xv. s. fin. defunctus est. Sed ubi est **P**aulus qui oportet fieri anathema p. fratibus ad **R**oma. x. cum predicto Moyses perente delerit libro iste. aut pari populo Israelicis virculo immolanti. **E**pist. xxiij. t. v. dist. disciplina. Ubi est David qui pellit inuiditum cum Saul cu. de sola inuidia persequitur. **R**eg. xvii. t. x. t. x. t. quem in spelunca portulerit occidere et vice reseruavit. **R**eg. xxiij. s. q. i. dominus. t. ii. q. vi. s. de his. Item in libro regum. t. in monte Belbo cornuvenit planus et planum super cum doceat filias Israelicis. **R**eg. ii. et filii filii eius cōmēnsalem facit. **R**eg. ii. t. viros Iacob galatam sepeliret Saul benedicit et remunerat. **R**eg. vii. Sed in iugurtha Absalonē scelerum perfecutorum filium diuturne deplozat. **R**eg. viii. t. x. **F**atco: sepulcrum ihesu David misericordis apud nos est. **B**cr. ii. led non ipse nec misericordia ei. q. vacuu est mausoleu eius. quoniam repatriatur hodie successio: eius in charitate et plenaria.

ipse nō sit hic doctrina tamen eius nobiscū est. q̄ dicit. p̄. viii. Si reddidi retribuētibus mihi mala tē. et iterū. Cum nō qui oderūt pace eram pacificus. p̄. viii. Et ideo vere fuit homo sc̄m̄ cor dei. i. Reg. viii. Act. viii. t. q. viii. si q̄ om̄e. quia n̄ sic facit hominē simile deo. sicut misericor diamatim in plātis. quia n̄ tā peculiare est imperialis maiestatis op̄ humanitas; per quā solam seruatur dei ini-  
tatio. fin. C. de dona. Inter vi. c. vpo. l. f. C. Verū de mar-  
trio copatiōnē quid dicāt? quod scriptū est. Amos. vi.  
M̄l copariabantur sūḡ corrōtione Joseph sc̄ pauperis et  
affici. Imp̄ieras regna hodie. et ideo compassio exaltat;  
qua fōli p̄i copatiōntur. vñ Hugo de sancto vic. Om̄nes  
paruntur. pauci copariuntur. Pari possunt imp̄i. copati  
autē n̄t p̄i. Et vñtā homines isti? generationis fibimur  
done copaterēt; et flammari perpetuari recō: darent;  
sed paralytic et insensibiles facti sunt sibi. Disseri etenim  
hōc rōti pergentes. fin. Bern. in ijs q̄ fōris sunt: ignari  
sunt interiorū suorum. Exterio: ē quippe superficie intuē  
re salutē fōbi oia suspicuntur semper verme occultū  
qui interiorū corodit. cōtra quos dicitur Proverb. xxiij.  
Verberauerūt me sed non dolui. traperunt me. et nō sensi.  
Dembū aut̄ quod doloz̄ non sentit: mortuū est. et insen-  
sibilis morbus incurabilis est. fin. Bern. Quis autem ho-  
de maiestate prelatōs sentit se q̄d in ch̄rōlo Iesu? p̄il.  
et in sensu cogitat circūspicitionēm dei. Eccl. viiiij. quam  
habuit in redimēto proprio sanguine vermiculos inimicōs  
cōg. Ibi est Jonathas. Jonathas interprēt̄ colubā do-  
mini. christianū sc̄ dono sancti spiritus in baptismate re-  
natus. cui Alexander ch̄ristus allelaus (interpretatio ale-  
randri) Henebas. q̄ luc̄ est vera. Jo. i. vel auferens angus-  
tias per gratiā qua est plenus. ibi Jo. i. misit purpuram  
crucis sanguine agni. f. Per. i. immaculat̄ rubicidat̄. et co-  
ronat̄ triumphanti in cruce et sentiat que ch̄risti crucifīci  
fuit. Machab. c. Ch̄ristus in carne passus est. quis eadē  
cognitione armatur. Per. iii. Quis figurata eius in  
mente et in corpore suo portat. Hala. vlt. xij. q. ii. glo. ii. v.  
multi. in. f. Quis configūt̄ ch̄risto in cruce. Quis in ea  
gloriatur. Hala. ii. et vlt.

C. Articulus. xlix.

A

**Preciosa sp̄osa ch̄ri**

isti ecclēsia: ia gloria tua nō est abūtis neq̄  
in cruce. ex de sacra vnc. c. vii. ad exhibē-  
dum. fin. David. p̄. clvij. Nam gloria recto-  
rum tuorū quedā est a partu. fin. prophetā. See. ix. q. in  
eōbōli no requirūt̄ moūt̄ sed carnis nobilitas. cōtra id  
et de p̄b̄n. venerabilis. p̄. dis. nos q̄ p̄esumus. q̄n̄ tñ va-  
cet papatu dicerit ille. Piscatorii Petru et fab. i. ch̄risto  
Dat. xij. Dar. vi. Luc. iiiij. Jo. vi. sed et Marcus fabium  
et dicēbar vocari. Dar. vi. q̄i putabat filius Joseph: qui  
erat faber lignarius. filio succēsorē querimus. non augu-  
sto. q̄ nobilitas fastu fatus literis odii parit. no. xxiij.  
Op̄alo. q. qm. Alia gloria tuorū mercenario: n̄ prelatōrum in  
causa theauris et pecunia est. q̄ gloriatur in multitudine diuis-  
ionum. tñ suarū. fin. David. p̄. clvij. paupertatē cōculantes;  
et cōtra eā dogmatizantes; et pecunias iustificantes contra  
p̄e. gloria. iiii. q. i. t. q. i. clericus. Unde et ppter eas reci-  
piat clericām̄ recte corr̄ id. c. clericus. Nec cogitāt̄ qualis  
ter ecclēsia habeat deseruire; ppter q̄ habent beneficia.  
et de rescrip. c. fi. lib. vj. sed qualiter recipiāt̄ fructus earū.  
vñ semper querunt̄ quāt̄ valer tale beneficium: q̄ querunt̄ q̄  
sua sunt: non que ch̄risti. p̄il. ii. viii. q. i. sunt in ecclēsia.  
Alia eōm̄ gloria est quā vindictas et alia mala faciunt.  
Erūt̄ enim in rebus pessimis. P̄ouer. ii. Sed talis ex-  
ultatio maligna est. Jaco. iiiij. maxime in victoriis iniquos  
rū belliorū et perditionib̄ hoīm̄ interfectōm̄: quos gemiti-  
bus et lachrymis cī Hieremias plāgē debuissent. Hierem.  
p̄. ii. t. in p̄. Nec recordātur q̄d scriptū est. P̄ouer. xvij.  
Qui in ruina letatur alter: non erit impunitus. Alia  
eōm̄ gloria est in quadrigis: et equis phaleratis: albis et

pinguis loco aselli dh̄ici. Dat. xij. Mar. x. Luce. xij. et  
Jo. ii. et dominicallis armatis: loco puero: in hebreorum oī-  
uariū et palmarū deferentib̄ ramos. Jo. ii. Et rōliū armis  
ris capitū christus. Jo. viij. Contra rōliū gloriam ait  
Lys. Cis cognoscere ch̄risti mansuetudinem venietis?  
cōsidera speciem adūtūs eius. Nō sedet in curru aureo  
purpura fulgēti. neq̄ alcēd̄ super equū feruidūm̄ discor-  
dit amato: et. Non habet in circuitu splēndentes gladios  
aut ornamenta terribilia armū: sed ramos florētes: telis  
monia virtutis et pietatis. Non recordāt̄ q̄ sp̄lēdo: cle-  
rīcoū maxime prelatōrum humilitas est. c. bi. contra mo: et  
tarina eōm̄ lachryme et oratione. xxiij. q. viij. conuenio: Nōm̄us  
Alia eōm̄ gloria in dapibus et vēsib̄us exquisitis epularū  
thalonibus: tapetis: cotinis: poculis aureis crystallinis et oras  
argētis et mutato: n̄s nedū. c. cū Naainā syo. iiiij. Reg. v. tuum luž  
sed. et. aut plerūq̄ amplius: annulis aureis et gēmatiis: et rōus:  
localibus arcis plenis: et thalaminis camenis: et lectis ebur  
neis et ornatis tapetis pictis ex egypto strate sunt eō: ca  
mere: et persa sunt eō: cubili myrra et aloë et cinnamo  
mo. P̄ouer. vij. Sed de corporib̄ potius cadaverib̄us  
quōdām̄ eōm̄ ascendit fero. Es. xxij. Esdr. i. et non  
videatur camere et diverticula dei seruōm̄: sed triclinia re  
gi et imperatorū: quā apostoli quōdū vices ipsi tenent.  
Ivissi. dīst. quoū p̄e fame spicas alieni agricōlānerint et  
comederint. Dat. vij. et Luc. vi. de cōse. di. v. discipulos.  
et mantellis et tunicellis vilibus cōtentī fuerint et paucis.  
Luc. ix. quia de domo in domū ibant expediti ables pera  
et faculde: et cōfusio non cogitātes. Dat. vi. Luce. xij.  
q. iii. ira. sed cogitatum fuit in dño iactandum. p̄. liij. et  
spēi in eo habēres q̄ velit lilia et pācīt̄ volatilia. Dat.  
vi. Non recordānt̄ prelati istiū rēposis q̄ illoūm̄ satis  
cessores in vita et iurisdictione esse debēre: quib̄ dicitur  
Heb. xj. Circūuerunt in melotis et in pellib̄ capiūm̄ egē  
tes angustiati: afficti: et solitudinib̄ errantes: et in mōs  
tibus et in speluncis et in cauernis terre. cōtra tales pēlas  
ros. xl. dist. episcopūs vīlem. crux. di. ecclēsī. Alia eōm̄  
gloria in argumentis sophistis et terrenis scientiis est.  
cōtra id Hier. ix. Non gloriatur sapiēs in sapientia sua.  
Tales exquirūt̄ prudentia: que de terra est: non doctores:  
sed negotiatorēs. Baruch. iiij. Sapientes sunt faciant  
malabene autē nesciunt facere. Hier. iiiij. Et dicentes se  
esse sapientes. stulti facti sunt. ad Rom. i. t. clx. di. c. i. d. als  
bugine. Sapientes iniqua in verbo in quo euachatur crucis  
ch̄risti. ad Lox. i. ibi vide satis de ista sapientia camali. et  
Jac. iiij. vbi vocatur terrena animalis et diabolica. vnde  
Bern. Mētēs imple cōtentī sciētis que inflanteas q̄  
edificant nesciēt̄. luciferi quidē tales sunt: non igniferi.  
vñ loquens Ber. diabolō ait. O lucifer! si fuisses ignifer:  
nunq̄ cedidisse. Tales non ardent et lucent cum ih̄elia et  
Joanne. Jo. v. Ille erat lucerna ardēs sc̄ per anno: et lu-  
cens sc̄ per splendōz̄. vnde Ber. Tantū lucere vanum:  
tantū ardere parū. Ardere et lucere perfectū. et de ih̄elia  
Eccl. xvj. dist. in p̄. Et surrexit ih̄elia p̄p̄era quās  
ignis: et verbū ipsius quasi facula ardebat. vñ in p̄e. loco  
Jo. v. Ille erat et ac Alcuinus. Joannes enim erat lu-  
cēna illuminat̄ a ch̄risto luce. ardens fide et dilectione  
lucēs verbo et actione. Carnales sciētēs sunt angelī tene-  
brarum trāfigurati in angelos lucis. q. Lox. i. xvij. q. v.  
episcopi. t. c. nec mirum. p̄. xij. q. i. s. et de regū. lice. s. ves-  
rum. sed veritate nudati. semper discētes: nunq̄ ad veris  
ratēm sciētē perueniētes. q. ad Lino. iij. xvij. q. v. nec mis-  
rum. vñra colū. sed et margarita in scientie. et de transla-  
episcopi. post trans. si quam habent per vitam abominabilem  
denigrantes. De rōliū dicitur P̄ouer. vij. Circū  
lus aureus in narib̄ suis. i. porci mulier pulchra et fatua  
male morigerata. videt literatus male morigerat̄. et de  
in collatione Nestoroth de sciētē sp̄nali in lib. collationis  
Jo. cassi. Dēmocinatio autē dōyngi cī simplicibus est et  
humilibus. Vñ q̄ ambulat simpliciter: ambulat confiden-  
ter. P̄ouer. d. cōt̄ tamen cum simplicitate columbina sit